
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI EDILI PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DI 

SAVIGLIANO E FOSSANO – Lotto 1 - OP2017/20 – “Lavori edili e 

impiantistici per umanizzazione reparti e servizi Ospedale di 

Savigliano” - CUP I49J17000280005 - Reparto di Cardiologia e 

Camere mortuarie CIG 8397073BD7 (€ 47.726,12 IVA inclusa) - 

Lotto 2 – OP2019/11 – “Ospedale di Savigliano - (parte 

lotto1)…Sistemazione terrazzi” - CUP I49J19000340005 – CIG 

83970790CE (€ 52.693,64 IVA inclusa) - Lotto 3 – OP2017/16 – 

“Ospedale di Fossano – Messa a norma di sicurezza 

D.LGS81/2008 – CUP I44E16000640005 – Locali Fisioterapia e 

Risanamento terrazzo sovrastante il locale mensa/cucina  CIG 

83970855C0 (€ 7.222,46 IVA inclusa) – Lotto 1 - OP2017/20 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SAL  INERENTE LE 

CAMERE MORTUARIE (€ 22.665,49 IVA INCLUSA) – 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

DI TUTTI I LOTTI 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019, e già 
in precedenza incaricato della funzione di RUP dell’ intervento citato in oggetto 
che attesta la legittimità e la regolarità di quanto appresso indicato; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

00000178 del 28/01/202200000178 del 28/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale: 

 n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto "Adozione per l’anno 2021 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 

 n. 514 del 10/12/2019 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n.14 – adozione programma triennale anni 
2019-2021”; 

 n. 676 del 29/12/2020 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n.14 – adozione programma triennale anni 
2021-2023”; 

 n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 
V.0 in forma di provvisorio tecnico”. 

 

Richiamata la determinazione del Direttore della SC Servizio Tecnico : 

- n. 1327 del 07/09/2020 ad oggetto: “LAVORI EDILI PRESSO I PRESIDI 
OSPEDALIERI DI SAVIGLIANO E FOSSANO PRESA D’ATTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA HP RISTRUTTURAZIONI SRL PER € 
107.642,22 IVA INCLUSA. – Lotto 1 - OP2017/20 – “Lavori edili e 
impiantistici per umanizzazione reparti e servizi Ospedale di Savigliano” - 
CUP I49J17000280005 - Reparto di Cardiologia e Camere mortuarie 
CIG 8397073BD7 (€ 47.726,12 IVA inclusa) - Lotto 2 – OP2019/11 – 
“Ospedale di Savigliano - (parte lotto1)…Sistemazione terrazzi” - CUP 
I49J19000340005 – CIG 83970790CE (€ 52.693,64 IVA inclusa) - Lotto 
3 – OP2017/16 – “Ospedale di Fossano – Messa a norma di sicurezza 
D.LGS81/2008 – CUP I44E16000640005 – Locali Fisioterapia e 
Risanamento terrazzo sovrastante il locale mensa/cucina  CIG 
83970855C0 (€ 7.222,46 IVA inclusa) – Lotto 1 - OP2017/20 -
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° SAL LAVORI € 25.060,63 IVA 
INCLUSA 

Preso atto che: 

- in data 20/08/2020, prot. n. ASLCN1|20/08/2020|0087348|P è stato 
sottoscritto dalle parti il contratto di appalto per un importo complessivo 
di € 87.031,33 per lavori oltre € 1.200,00 per oneri di sicurezza per rischi 
da interferenza così suddiviso come risultante dal quadro economico di 
aggiudicazione: 

 
 
 
 
 

Segue Determinazione n. 00000178 del 28/01/2022Segue Determinazione n. 00000178 del 28/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

A1) Lotto1 – OP2017/20 - LAVORI EDILI E IMPIANTISTICI 
PER UMANIZZAZIONE REPARTI E SERVIZI OSPEDALE 
DI SAVIGLIANO 

  

 Reparto di cardiologia- allestimento nuova camera di 
degenza 

€ 20.291,50 

 Camere mortuarie – risanamento conservativo murature € 18.328,27 

 ONERI DA DUVRI € 500,00 

 TOTALE A1 € 39.119,77 

B1)  IVA (22%) € 8.606,35 

 TOTALE LOTTO 1 (A1+B1) € 47.726,12 

    

A2) Lotto 2 – OP2019/11 – OSPEDALE DI SAVIGLIANO – 
(PARTE LOTTO1) 

  

 Sistemazione terrazzi € 42.691,51 

 ONERI DA DUVRI € 500,00 

 TOTALE A2 € 43.191,51 

B2) IVA (22%) € 9.502,13 

 TOTALE LOTTO 2 (A2+B2) € 52.693,64 

    

A3) Lotto 3 – OP2017/16 OSPEDALE DI FOSSANO – MESSA 
A NORMA DI SICUREZZA D.LGS81/2008 

  

 Abbattimento tramezzo divisorio (Fisioterapia) 
Risanamento terrazzo sovrastante il locale mensa/cucina 
 

€ 5.720,05 

 DUVRI € 200,00 

 TOTALE A3  5.920,05 

B3) IVA (22%) € 1.302,41 

 TOTALE LOTTO 3 (A3+B3) € 7.222,46 

 TOTALE IMPORTO LAVORI € 107.642,22 

    

C1) Somme a disposizione: ribassi d’asta € 14.891,59 

    

 TOTALE QUADRO ECONOMICO 
(A1+A2+A3+B1+B2+B3+C1) 

€ 122.533,81 

 

- in data 20/08/2020 , è stato sottoscritto dall’ impresa e dalla Direzione 
dei Lavori il Verbale di consegna dei Lavori inerente il Lotto 1; 
 

- con determinazione n. 1327 del 07/09/2020 sono stati approvati per il 
Lotto 1 – OP2017/20 – Lavori edili –Allestimento camera di degenza  per 
il reparto di Cardiologia del Presidio Ospedaliero di Savigliano il SAL n. 1 
a tutto il 30/08/2020, gli atti contabili inerenti ed il relativo certificato di 
pagamento pari ad un importo di €. 20.291,50 oltre all’ IVA ( 22%) pari a 
€. 4.519,13 per complessivi €. 25.060,63 ; 
 

Segue Determinazione n. 00000178 del 28/01/2022Segue Determinazione n. 00000178 del 28/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- con determinazione n. 1609 del 28/10/2020 sono stati approvati e 
liquidati i SAL lavori relativi al Lotto 2 e Lotto 3 per un importo 
complessivo di € 59.916,10 iva compresa  
 

- in data 17/10/2020 a causa dell’ emergenza pandemica COVID-19 in 
corso è stato sottoscritto dall’ impresa e dalla D.L. il verbale di 
sospensione lavori e ripresi alla data del 20/12/2021 ; 
 

- in data 22/12/2021 , è stato sottoscritto dall’ impresa e dalla Direzione 
dei Lavori il Verbale di ultimazione dei Lavori ; 
 

- rilevato che dalle scritture contabili, operate dal Direttore dei Lavori, 
risulta che, alla data del 22/12/2021, per il Lotto 1 –OP2017/20 – Lavori 
Edili e impiantistici per umanizzazione reparti e servizi ospedale di 
Savigliano –Camere mortuarie – risanamento conservativo sono stati 
regolarmente eseguiti lavori  per un importo al netto del ribasso d’asta di 
€ 18.328,27 oltre a €. 250,00 per oneri di sicurezza per rischi da 
interferenza, per cui è stato redatto il relativo Stato Avanzamento dei 
Lavori n. 2 pari al finale relativo allo specifico intervento; 
 

- che l’impresa HP Ristrutturazioni  SRL ha firmato tutte le scritture 
contabili redatte dalla D.L. per lavorazioni e forniture a tutto il 22/12/2021 
(libretto delle misure, registro di contabilità, S.A.L. agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico) senza sollevare eccezioni; 

 
- Verificata la regolarità contributiva della Ditta appaltatrice HP 

Ristrutturazioni SRL attestata tramite il DURC on line. prot. INAIL 
30346877 con scadenza di validità al 25/03/20222 dal quale risulta il 
regolare adempimento agli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti 
di I.N.A.I.L., I.N.P.S. . 

 
- In data 23/12/2021 il Responsabile del Procedimento emetteva il 

certificato di pagamento a saldo per il Lotto 1 – OP2017/20 – Lavori Edili 

e impiantistici per umanizzazione reparti e servizi ospedale di Savigliano 

–Camere mortuarie – risanamento conservativo, importo lavori al netto 

del ribasso d’asta di € 18.328,27, € 250,00 per oneri di sicurezza per 

rischi da interferenza, € 4.087,22 IVA 22% per complessivi €. 22.665,49 . 

 

- In data 19/01/2022 la D.L. provvedeva a redigere il Certificato di 

Regolare Esecuzione di tutti i lavori relativi al Lotto 1, Lotto 2 e Lotto 3 ; 

 

 

Segue Determinazione n. 00000178 del 28/01/2022Segue Determinazione n. 00000178 del 28/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.Lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento sarà agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico; 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di approvare il S.A.L. n. 2 pari al finale inerente l’intervento del Lotto 1 –

OP2017/20 – Lavori Edili e impiantistici per umanizzazione reparti e servizi 

ospedale di Savigliano –Camere mortuarie – risanamento conservativo , gli 

atti contabili , ammontante ad un importo complessivo al netto del ribasso 

d’asta  di € 18.578,27 di cui € 18.328,27 di lavori, € 250,00 per oneri 

sicurezza per rischi da interferenza oltre all’IVA , per le lavorazioni 

regolarmente eseguite a tutto il 22/12/2021 dalla ditta HP Ristrutturazioni 

S.R.L. appaltatrice dei lavori; 

 

2. di approvare il Certificato di Pagamento a saldo - Lotto 1 –OP2017/20 – 

Lavori Edili e impiantistici per umanizzazione reparti e servizi ospedale di 

Savigliano –Camere mortuarie – risanamento conservativo , emesso in data 

23/12/2021 di € 18.578,27  oltre IVA al 22% di € 4.087,22 per un totale di € 

22.665,49 , da liquidare alla ditta HP Ristrutturazioni S.R.L. - Via Tripoli 11, 

12045 Fossano (CN), C.F./P.IVA 03742150042; 

 

3. di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dalla D.L. in data 

19/01/2022  relativo al Lotto1 , Lotto 2 e Lotto 3 ;  

 

4. di dare atto che la liquidazione dell’ importo sopra esposto, pari a 

complessivi € 22.665,49 IVA inclusa, trova copertura nel budget IMM – 

anno 2021- conto 1.12.02.11 del bilancio aziendale già impegnato con Det. 

1327/2020; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere alla liquidazione dei lavori indicati in premessa. 

 

 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00000178 del 28/01/2022Segue Determinazione n. 00000178 del 28/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

6. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 
 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000178 del 28/01/2022Segue Determinazione n. 00000178 del 28/01/2022


